Total recuperación de pasivos sensibles a tasas ¢  100.179.012.249   16.168.318.301   18.011.764.747   18.836.288.646   19.861.539.903   12.364.384.625  14.936.716.026

Brecha total de activos y pasivos sensibles a tasas ¢ 520.359.199   57.927.985.379   (10.211.262.409)   (14.941.753.264) (19.534.252.801)   (12.342.290.625) (387.067.080)

-55-

FINANCIERA DESYFIN, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

Análisis de sensibilidad

Adicionalmente, el riesgo por tasa de interés es administrado por Financiera

Desyfin a través de la sensibilización de las tasas de interés y la medición
de su impacto en resultados y en el valor razonable de las carteras de tasa
fija.

El impacto en los resultados se lleva a cabo con el fin de proteger los ingresos de

corto plazo.  Su cálculo se basa en el supuesto de que todos los activos y
pasivos, cuya tasa se revisa a los 30 días, estén sujetos a un aumento o
disminución de un +- 100 puntos base en moneda nacional y extranjera. El
análisis de la sensibilidad del aumento o disminución de la tasa de interés y
su efecto en resultados se presenta a continuación:

  Efecto sobre resultados
  2014
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos
financieros y cartera de crédito

¢
581.070.553  (261.542.644)

Obligaciones con entidades ¢ (120.875)  120.875

  Efecto sobre resultados
  2013
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos
financieros y cartera de crédito

¢
443.980.971  (211.425.073)

Obligaciones con el público y con
entidades

¢
(33.056.978)  33.056.978

-56-

FINANCIERA DESYFIN, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

El efecto por sensibilización del valor razonable se mide por el impacto de una
disminución o de un incremento de +- 100 puntos base en la curva de
rendimiento tanto en moneda nacional como moneda extranjera, en el valor
presente neto de los activos y pasivos con tasa fija. El análisis de la
sensibilidad del aumento o la disminución de la tasa de interés se presenta
a continuación:

  Efecto sobre el valor razonable
  2014
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos